^f Ms. Joliensis, aut appetit quod placet, aut declinat, etc.

^g Editio Leon. Op. omittit præpositionem in.

^h Ms. Camberon., Quid est enim.... et quid est. Edit. Leon. et ms. Jol., et quid est, pariter habet.

ⁱ Ms. Joliensis, impotens atque ignara est. Ms. Camb. et Leon. op., quæ et providendi et consulendi impos atque ignara est. In his tamen.

^j Ita mss. Camb., Thu. et Jol. Editi ante, alieno motu.

^k Sic habent mss. Camb., Thuan. et Jol., non, ut antea editi, sine sui amoris; qui in margine ferunt, scilicet Dei. Gratiam videlicet summi amoris seu boni

tas, quæ ^l aut appetitur quod placet, aut declinatur quod displicet. Hujus voluntatis, quantum ad naturalem pertinet motum ex vitio primæ prævaricationis infirmum, genera sunt duo, secundum quæ voluntas hominis, aut sensualis, aut animalis est. Sed cum adest gratia Dei, accedit ei per donum spiritus tertium genus, ut possit fieri spiritalis, et per hunc excellentiorem motum omnes affectus undecumque nascentes supernæ rationis lege dijudicet.

CAPUT III.

De voluntate sensuali.

Sensualis igitur voluntas, quam et carnalem possumus dicere, non erigitur supra eum motum qui de corporis sensibus nascitur, qualis est ^m in animis parvulorum: qui licet nullo judicio rationis utantur, ostendunt tamen aliquid se velle, aliquid nolle, cum videndo, audiendo, odorando, gustando, tangendo, et ea quibus delectantur amant, et ea quibus offenduntur oderunt. ⁿ Quid autem est amare, nisi velle? aut quid est odisse, nisi nolle? Habent ergo etiam ipsi voluntatem suam, ^o quæ etsi providendi et consulendi impos atque ignara sit, in his tamen amat agere quæ carnis sensibus blandiuntur, donec vigor rationalis ingenii per maturiora ministeria corporis excitetur, et ad famulantium sibi membrorum usum, non ^p alieno nutu, sed sua lego moveatur.

850 CAPUT IV.

De voluntate animalis, qua nihil supra mercedem temporalis gloriæ acquiritur, etiam si dono Dei in ea sublimius sapiatur.

C Ab hoc ergo sensuali appetitu, in quo remaneant hi quos etiam in annis majoribus excordes videmus et fatuos, ad animale surgitur voluntatem; quæ priusquam Spiritu Dei agatur, etiam si supra sensualem motum ^q sese attollere potest, tamen sine summi amoris participatione in terrenis occiduisque versatur. In hac humana ^r ingenia etiam si corporeu

participatione definit. Quemadmodum et cap. 8 inferius.

^s Ita emendatum ex mss. cod. Camb. et Thuan. in Leone, et a nobis hic ex ms. Joliensi; cum antea editi Prosperiani et Leonis illud haberent, in hac humana etiam ingenia, si corporeæ, etc.; non sine diminutione energiæ hujus sententiæ, qua solius gloriæ temporalis, et, ut ait cap. 18, vanæ laudis mercedem eos assequi asserit, qui rectas actiones et bona studia sua, non ad ejus laudem atque honorem referunt, a quo acceperunt ut sublimius saperent, tametsi cupiditates suas justitiæ atque honestatis legibus temperent.

D Qui enim receperunt in hac vita mercedem suam, vani vanam, recipient et in altera pœnam suam. Quoniam, ex Augustino libro iv contra Julianum, cap. 3, cum facit homo aliquid, ubi peccare non videtur, si non propter hoc facit propter quod facere debet, et facere debere vera sapientia præcipit, peccare convincitur: quia etsi opus illud officio videatur bonum, ipso tamen non recto fine peccatum est. Hanc esse mentem auctoris nostri magis elucescit tum ex cap. 6, ubi scribit quod ille male vivit qui non in gloriam Dei vivit; tum ex cap. 7, ubi ait quod sine cultu Dei etiam quod virtus videtur peccatum est. Sed ex hoc ipso capite 4, ubi eos quos hujusmodi rectis actionibus præsentem vitam decenter exornare dixit, paulo post suggillat, tamquam qui 1º non confiteantur Deum rectæ hujus actionis auctorem; 2º non in Deo, sed

voluptati non turpiter serviant, et cupiditates suas A justitiæ atque honestatis legibus temperent, nihil supra mercedem gloriæ temporalis acquirunt; et cum præsentem vitam decenter exornent, æternæ tamen beatitudinis præmium non habent; quia rectas actiones et bona studia sua, non ad ejus laudem atque honorem referunt, a quo acceperunt ^a ut sublimis saperent, et excellentius cæteris enitescerent. Cum enim quidam non solum ad instituta utilissimarum artium, et doctrinas liberalium disciplinarum, sed etiam ad inquisitionem summi boni aciem mentis intenderint, et *invisibilia Dei per ea quæ facta sunt* (Rom. 1, 20) intellecta conspexerint; non agentes tamen gratias Deo, nec confitentes illum sibi esse hujus facultatis auctorem, sed *dicentes se esse sapientes* (Ibid. 22), hoc est, non in Deo, sed in semetipsis gloriantes, quasi ad veritatis inspectionem suis studiis atque rationibus propinquassent; *evanuerunt in cogitationibus suis*, et quod, illuminante Dei gratia, ^b invenerant, obcæcante superbia perdidierunt, relapsi a superna luce ^c in tenebras suas, hoc est, ^{ab} incommutabili atque æterno bono, ad mutabilem corruptibilemque naturam. Cum ergo tales in amorem sui recidunt, et ita sibi met placent ut totum quod in se laudabile judicant, non ad dona Dei referant, sed sibi vindicent, et studio propriæ voluntatis ascribant, procul ab illa **851** spiritali ^d exsulant voluntate, et nihil in se habent quo ad vitam provehantur æternam, incipientes in semetipsis etiam illa temporalia Dei dona corrumpere, et a bono eorum usu in consuetudinem innumerabilium transire viti-
orum.

CAPUT V.

Omnes gentes in elementis accepisse præcepta legata, ut inexcusabiles sint in idololatria.

Quamvis enim scriptum sit quod *cum dispertiret Excelsus gentes, quemadmodum dispersit filios Adam, statuit terminos gentium secundum numerum angelorum Dei, et facta est portio Domini populus ejus Jacob, funiculus hæreditatis ejus Israel* (Deut. xxxii, 8); et scriptum sit Dominum dicere ad Israel, *Eritis mihi sancti, quia ego sanctus sum Dominus Deus vester, qui segregavi vos ab omnibus gentibus esse mihi* (Levit. xix, 2); et quamvis scriptum sit in libro Esther, dicente Mardocheo, *Gratias tibi, Domine, quoniam fecisti* D *nova signa et prodigia, qualia non sunt facta in gentibus, dividens omne sæculum in sortes duas, elegisti unam tibi populi tui, relinquens aliam gentibus* (Esth. xvi, juxta LXX); et Paulus et Barnabas dicant, *Et nos*

in semetipsis gloriantur; 3° evanescunt in cogitationibus suis; 4° in amorem sui recidunt; 5° in semetipsis dona Dei corrumpant. Consuli possunt Prosper carm. de Ingratis, versu 408, et notæ eidem subjectæ.

^a In editis alias, ut in ipsa animali discretionem sublimius saperent. Nos edit. Leon. ad Camb. et Thuan. rrs. emendatam, et ms. Joliensem a nobis consultum secuti sumus. Verba quippe illa, in ipsa animali discretionem, glossematis habent speciem, quod ex margine studiosi cujuspiam in textum irrepserit.

mortales sumus, similes vobis homines, annuntiantes vobis converti ad Deum viam, qui fecit cælum, et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt, qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas (Act. xiv, 14); quamvis ergo hæc et multa similia veritatis Scriptura pronuntiet, ^e secundum ipsam tamen credimus, et piissime constitemur, quod nunquam universitati hominum divinæ providentiæ cura defuerit; quæ licet exceptum sibi populum specialibus ad pietatem direxerit institutis, nulli tamen nationi hominum bonitatis suæ dona subtraxit: ut propheticas voces et præcepta legalia convincerentur in elementorum obsequiis ac testimoniis accepisse. Unde et inexcusabiles facti sunt, quia deos sibi Dei dona fecerunt, et quæ creata erant ad utendum, venerati sunt ad colendum.

CAPUT VI.

Quod absque divina gratia voluntas tanto citius propinquat iniquitati, quanto acrius intenditur actioni, quia non in gloriam Dei vivit.

In quam impietatem etiam illa gens quam sibi ab omnibus gentibus Dominus segregavit, tota transisset, nisi misericordiæ suæ propositum ^f sustentandis electorum lapsibus prætendisset: nam plenæ sunt paginæ veteris Testamenti de Israeliticæ defectionis reatu: ut aperte appareat, divinæ semper fuisse gratiæ, **852** quod non omnis ille populus discessit a Domino. Ita humana natura in primi hominis prævaricatione vitata, etiam inter beneficia, inter præcepta et auxilia Dei, semper in deteriorem est qualior voluntatem, cui committi non est aliud quam dimitti. Hæc itaque voluntas vaga, incerta, ^g instabilis, imperita, infirma ad efficiendum, facilis ad audendum, in cupiditatibus cæca, in honoribus tumida, curis anxia, suspicionibus inquieta, gloriæ quam virtutum avidior, famæ quam conscientiæ diligentior, et per omnem sui experientiam miserior fruendo his quæ concupiverit, quam carendo; nihil in suis habet viribus, nisi periculi facilitatem: quoniam voluntas mutabilis, quæ non ab incommutabili voluntate regitur, tanto citius propinquat iniquitati, quanto acrius intenditur actioni.